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Abstrakt

Tato diplomová práce je příspěvkem k dosud nepříliš prozkoumanému aspektu

významné regionální kroniky - Pamětí F. J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického, a to

aspektu historickogeografickému. Cílem práce tedy byla analýza obrazu regionu, který

nám Vavák ve svých Pamětech podává. Jako srovnávací pramen bylo využito 1. vojenské

mapování – mapová část i písemný operát, jakožto pramen dobově odpovídající.

V prvních dvou kapitolách byla, v rámci snazšího pochopení podmínek a okolností

geneze obou pramenů, pozornost věnována jednak biografii Vavákově, jednak nastínění

nejdůležitějších domácích i zahraničních událostí období, ve kterém oba prameny vznikaly.

Stěžejní kapitolu pak tvoří postižení obrazu regionu nejprve ve Vavákových Pamětech a

posléze v mapové části i písemném operátu 1. vojenského mapování. Neboť jsou Paměti

pramenem značného rozsahu, bylo nezbytné stanovit určitá „zastřešující hlediska“, ze

kterých je obraz regionu nazírán. Na základě signifikantních rysů Pamětí byla tedy zvolena

následující hlediska: historickogeografické, sociotopografické, ekonomické, kulturní,

klimatologické a historické. Jednotlivá hlediska pak byla analyzována postupně a doložena

ukázkami z textu Pamětí, případně z textu písemného operátu.

Komparací obou pramenů bylo zjištěno, že i přesto, že se na první pohled jedná o

prameny velmi rozdílné co do podstaty i záměru (pramen vyprávěcí versus pramen úřední),

že jsou ve vztahu synergie, kdy se navzájem doplňují a teprve oba dohromady reflektované

jako jednota tvoří poměrně komplexní obraz regionu.

Abstract

This thesis is a contribution to the still not fully explored historical-geographical aspect

of regional chronicles – Memories of F. J. Vavák, neighbour and mayor of Milčice. The

main goal of the thesis was analysis of the image of the region which Vavák presented in

his memoirs. As a reference source was used First Military Mapping - mapping and text

supplement - as a historically appropriate source.

The content of the first two chapters is Vavák’s bibliography and introduction of the

most important domestic and international contemporary events and affairs for easier

understanding of the conditions and circumstances of the genesis of both main sources.

Main chapter then presents the image of the region pictured both in Vavák’s Memoirs

and the First Military Mapping. As the memoirs is the very extensive source, it was

necessary to choose “the overarching aspects“ whereby is observed the image of the

region. Based on the significant features of the memoirs was chosen following terms

historical-geographical, social-topographical, economic, cultural, climatological and

historical. Individual aspects were sequentially analyzed and documented by examples

from Memories or the text part of the First Military Mapping.

Comparing the mentioned sources was found, that those at first sight very different

sources – both the nature and the intention as narrative vs official source - are related

synergically, complementing each other and only together, reflected as one form make

relatively complete picture of the region.
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1 ÚVOD

Tématem mé diplomové práce jsou Paměti, historickogeografický pramen a obraz

regionu (na příkladu Pamětí F. J. Vaváka z přelomu 18. a 19. století). Toto téma jsem si

zvolila, neboť přirozeně propojuje oba mé studované obory (společně s archivnictvím

studuji bohemistiku). Zároveň mi bylo blízké období, ve kterém F. J. Vavák žil a tvořil,

stejně jako oblast středních Čech, odkud pocházel.

Vavákovy Paměti, ač se jedná o pramen mající nepochybně zásadní význam z hlediska

historického, literárního i historickogeografického daleko přesahující hranice regionu, byly

dosud poměrně málo prozkoumány. Výraznější pozornost jim byla v několika studiích

dosud věnována snad jen z hlediska přínosu literárního, konkrétně literárněhistorického.

Ovšem ostatní, neméně důležité aspekty Pamětí zůstaly doposavad opomíjeny. Touto

diplomovou prací bych proto ráda přispěla k poznání i dalších, nejen literárněhistorických

aspektů Pamětí, pozornost bych ráda věnovala zejména aspektu historickogeografickému.

Ten bude v práci sledován z několika hledisek, a to z hlediska samotného

historickogeografického, dále z hlediska sociotopografického, ekonomického, kulturního,

klimatologického a v poslední řadě též historického.

Komparativní metodou bude porovnán obraz regionu v Pamětech s obrazem regionu

v dobově odpovídajícím historickogeografickém prameni, a to s mapovou částí i písemným

operátem sledovaného regionu 1. vojenského mapování. Vavákův region bude vymezen na

základě krajských map příslušného období.

Východiskem této práce je tedy následující otázka: Jaký obraz regionu nám podává

Vavák ve svých Pamětech a jaký nám poskytuje mapová část i písemný operát 1.

vojenského mapování?

Práce bude členěna následujícím způsobem: po hodnocení pramenů a literatury budou

následovat kapitoly věnované Vavákově biografii a období, ve kterém žil. Hlavní část bude

zasvěcena analýze Pamětí a druhého srovnávacího pramene – mapové části a písemného

operátu 1. vojenského mapování. Završením budou závěrečné kapitoly obsahující

závěrečné shrnutí, seznam pramenů a literatury, seznam zkratek, seznam obrázků a

obrazová příloha.
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 Hodnocení pramenů a literatury

Prameny

Základním pramenem této práce je ediční zpracování Pamětí Františka Jana Vaváka

nesoucí název Paměti Františka J. Vaváka, souseda a rychtáře milčického z let 1770 –

1816. Jeho jednotlivé svazky vycházely na počátku 20. století, konkrétně v letech 1907 –

1938, v tomto období bylo vydáno deset svazků. Jejich důkladného a pečlivého zpracování

se ujal římskokatolický kněz a středoškolský profesor Jindřich Skopec
1
, po jeho smrti v

díle pokračovala jeho žákyně Stanislava Jonášová, která k vydání připravila poslední dva

díly. Ty byly ale vydány až po její smrti, roku 2009 Martinem Kučerou, který rovněž

edičně dokončil zbývající část posledního dílu Pamětí.

Na rozdíl od 1. vojenského mapování, které bylo dílem vzniklým na objednávku a mělo

předem přesně určený účel (viz níže), takže ho můžeme zařadit mezi prameny úřední,

vznikly Paměti zcela spontánně bez přesně předem určeného cíle
2
, byly v podstatě

naplněním touhy Vavákovy zanechat po sobě svědectví o době, ve které žil, sleduje tak

zřejmě především didaktický záměr
3
. Z tohoto důvodu můžeme Paměti zařadit

k pramenům vyprávěcím, tedy pramenům zcela jiného druhu než 1. vojenské mapování.

Prvním vojenským mapováním rozumíme mapové dílo, které vzniklo pro vojenské účely

– jeho cílem bylo popsání krajiny především z hlediska průchodnosti vojska. Jako první

mělo zachytit podobu celé habsburské monarchie. Celkově hovoříme o třech vojenských

mapováních, mapovací práce prvního z nich – někdy nazývaného též podle panovníka, za

jehož vlády probíhaly – tzv. josefského mapování probíhaly od 60. do 80. let 18. století.

Podkladem pro mapování se stala Müllerova mapa zvětšená do měřítka 1: 28 800. Samotné

mapování probíhalo vzhledem k tehdejším omezeným možnostem přesného

trigonomického
4
měření velmi jednoduchým způsobem: důstojníci vojenské topografické

služby projížděli krajinu na koni a metodou „a la vue“ („od oka“) zachycovali podstatné

prvky krajiny. Neboť ale nebyla před započetím mapovacích prací ještě použita

1
Žil v letech 1873 až 1942.

2
Totéž se samozřejmě týká i pamětí jiných autorů, pamětí v obecném slova smyslu. Pouze dále zmíněný

záměr můžeme považovat za jisté specifikum Pamětí Vavákových.
3
Tuto domněnku vyvozujeme především ze skutečnosti, že Vavák měl celkem devět dětí, a z jeho četných

poznámek v Pamětech, ve kterých své děti oslovuje a klade jim na srdce různá poučení a doporučení, jež

často doplňuje „ilustračními“ příklady.
4
Trigonomický bod = základní měřický bod tvořící vrcholy trojúhelníkové sítě.
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triangulace
5
, výsledné kresby nebyly příliš zdařilé, protože nešly na sebe napojit.

(Následující - druhé vojenské mapování už bylo přesnější, neboť zde už byla použita

triangulace).

První vojenské mapování má dvě části: jednotlivé ručně malované a kolorované mapové

listy o rozměrech 61, 8 x 40, 8 cm (zachycené území mělo tedy rozlohu cca 209 km²) a

písemný operát sestávající ze slovního popisu toho, co nemohlo být zaznamenáno v mapě a

bylo důležité z hlediska vojenských manévrů (např. sjízdnost komunikací, vodní toky,


[…]


byla pozornost věnována nejprve postižení obrazu regionu v Pamětech a posléze ve VM.

Co se týče Pamětí, bylo vzhledem k značnému rozsahu (jedná se až o stovky stran, každý

díl má v edičním zpracování průměrně 150 – 200 stran, celkem 7 dílů, 11 svazků) a

zároveň rozsahu této práce nutné stanovit určitá „zastřešující hlediska“, ze kterých je

v Pamětech obraz regionu nazírán. Na základě signifikantních rysů Pamětí v této oblasti

jsme tedy stanovili následující hlediska: historickogeografické, sociotopografické,

ekonomické, kulturní, klimatologické a historické. Na tomto místě by bylo vhodné

podotknout, že se samozřejmě nebylo vzhledem k rozsahu práce možné zcela vyvarovat

jistého zjednodušení a i při vší snaze o objektivitu, přišel zde občas především v otázce

výběru citovaných ukázek z textu ke slovu pohled subjektivní, neboť pokud Paměti

vnímáme i jako pramen do značné míry umělecký, osloví každého z nás jiné části textu, od

takovéhoto vnímání je nelehké se oprostit. Co se týče druhého pramene (VM), zde byla,

vzhledem k jeho povaze, analýza mnohem jednodušší, spočívala totiž v popsání

geografických skutečností zachycených na mapové části, případně těch, které nebylo

možné zachytit graficky, v písemném operátu.

Komparací těchto dobově odpovídajících pramenů jsme tedy zjistili, ač by se na první

pohled mohlo zdát, že jsou již vzhledem ke své podstatě protikladné, a tedy srovnatelné jen

v některých aspektech, že jsou ve vztahu synergie, kdy se navzájem doplňují a teprve oba

dohromady reflektované jako jednota tvoří poměrně komplexní obraz regionu, neboť pro

Paměti jakožto pramen vyprávěcí, psaný spontánně, bez předem dané formy a účelu, je

geografická platforma, kterou nám poskytuje písemný operát i mapová část VM

nezbytností, která je přirozeně dotváří a která nám umožňuje vnímat obraz regionu v celé

jeho šíři. Na druhou stranu pak VM jakožto pramen úřední, psaný na zakázku s předem

danou formou a cílem, postihující fakta relativně objektivní, si žádá organické doplnění

subjektivním líčením událostí, které se v mapovaném prostoru odehrály.
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Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a tomu, že ze sledovaného období existuje

velmi málo spolehlivých pramenů takovéhoto typu, s tématem sice ještě volně souvisí

Schallerova Topografie, v tomto případě se ale jedná o jiný typ pramene, pramen

historicko-místopisný, navíc nepříliš obsáhlý a příliš jednostranně založený, můžeme oba

prameny považovat za zásadní pro zachycení obrazu sledovaného regionu.

Reflexe obou pramenů může podle mého názoru rovněž napomoci při formování

regionální identity (obec Milčice je v současnosti společně se 14 dalšími obcemi součástí

dobrovolného svazku obcí „Pečecký region“
216

) a posílit regionální uvědomění místních

obyvatel, neboť, jak poznamenal geograf Pavel Chromý ve své stejnojmenné studii:

„Mnoho geografů také zdůrazňuje roli regionální literatury, která se podílí na vytváření

jak vnitřní, tak vnější identity regionu.“
217

216

Dobrovolný svazek obcí „Pečecký region“ je součástí regionu „Poděbradsko“. Vedle Milčic spadají do

svazku obcí ještě obce Vrbová Lhota, Cerhenice, Dobřichov, Chotutice, Pečky, Plaňany, Radim, Ratenice,

Vrbčany, Kostelní Lhota, Nová Ves I, Velim, Tatce, Hořátev.
217

Chromý, Pavel. Formování regionální identity: nezbytná součást geografických výzkumů. In: Geografie

na cestách poznání. Praha: UK, 2003, s. 170.
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PŘÍLOHY

Obr. č. 1 HOMANN, Johann Baptist, dědici. Regni Bohemiae Circulus Reginhradecensis ex

Müllerianis aliisque recentissimis subsidiis chorographice designatus ut et secundum statum

politicum modernum expressus et in lucem editus. Krajská mapa Hradeckého kraje z roku 1770.

Milčice se nacházejí v jihozápadní části na hranicích s krajem Kouřimským. (viz s. 37) Zdroj:

Historický ústav AVČR (mapová sbírka).
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Obr. č. 2 DAVID, Martin Alois. Mapa Králowstwj českého od Cys. Kral. Pražského Hvězdáře

Aloyzyusa Dawida, kanownjika Teplského řádu Praemonstrátského s vrčenými mysty. Mapa

království českého z roku 1819 reflektující reformu krajského zřízení z roku 1751. Milčice se

nacházejí v jižní části kraje Bydžovského. (viz s. 38) Zdroj: Historický ústav AVČR (mapová

sbírka).
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Obr. č. 3 KREIBICH, František Jakub Jindřich. Charte vom Bidczower Kreise des Königreichs

Böheim nach zuverlässigen geographischen Hülfsmitteln neu bearbeitet. Mapa Bydžovského kraje

z roku 1828. Milčice se nacházejí v jihozápadní části. (viz s. 38) Zdroj: Historický ústav AVČR

(mapová sbírka).

98

Obr. č. 4 Dům v Milčicích, ve kterém žil František Jan Vavák. V současnosti neobývaný. (viz s.

15)
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Obr. č. 5 Budova bývalé školy v Milčicích (viz s. 61), v popředí kříž, o jehož vystavění se

Vavák zmiňuje v Pamětech. (viz s. 50)
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Obr. č. 6 Bažinaté okolí Milčic (viz s. 40)
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Obr. č. 7 Kostel sv. Jana Křtitele ve Skramníkách, obci nedaleko Milčic, na hřbitově

tohoto kostela je Vavák pohřben. (viz s. 66)