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Ve své diplomové práci se Zuzana Svobodová zabývala využitím osobních Pamětí F.

J. Vaváka (písemného pramene) pro studium historické krajiny mikroregionu. Tento

jedinečný, vydaný pramen dosud jako zdroj údajů o krajině mikroregionu nebyl zkoumán.

Písemný pramen autorka komparovala s dobově odpovídajícím pramenem - primárně

kartografickým - v tomto případě s mapami prvního vojenského mapování, které doplnila

využitím písemného operátu vojenského mapování. Studium písemného operátu prvního

vojenského mapování ve věší šíři se řeší výrazněji teprve s posledních několika létech na

Filozofické fakultě UK, Katedře pomocných věd historických a archivního studia.

Struktura diplomové práce je sestavena uvážlivě a logicky. V hodnocení pramenů a

literatury autorka vytkla rozdíl mezi vyprávěcím pramenem osobní povahy (Vavákovy

Paměti) a komparovaným pramenem úředním. V hodnocení odborné literatury se věnovala

mimo jiné problematice regionů a regionální identity; tato problematika s výkladem

Vavákových pamětí úzce souvisí.

V dalších kapitolách autorka zhodnotila osobnost F. J. Vaváka v kontextu dobových

událostí, představila stav dobové krajiny. Vymezila region, dotčený popisem ve Vavákových

Pamětech, z hlediska územně správního (současného i historického), a poté se věnovala

jednotlivým, pečlivě vybraným tématům k obrazu regionu ve studovaném prameni. Nakonec

přistoupila k výkladu obrazu krajiny dle prvního vojenského mapování (mapy i text).

V závěru práce Zuzana Svobodová zdůraznila význam synergie při analýze a interpretaci

dvou typů různorodých pramenů pro studium krajiny ve zvoleném regionu. V tom spočívá

nesporný přínos práce.

Práce obsahuje všechny požadované náležitosti a přináší nové poznatky v oblasti

metodologické i faktografické. Autorka pracovala samostatně, v problematice se výborně

orientovala. Po jazykové stránce je diplomová práce psána kultivovaně a čtivě. Je proložena

řadou citátů z pramenů.

Autorka diplomové práce naplnila vytyčené cíle a předložila rukopis, který doporučuji

k obhajobě.
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